咸文旅发﹝2016﹞  号

咸阳市文物旅游局

关于印发《全市文物旅游系统开展
“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛
的实施方案》的通知
各县市区文物旅游（文体）局、咸阳博物院、乾陵管理处：
现将《全市文物旅游系统开展“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛的实施方案》印发给你们，请结合实际认真准备，积极组织参赛。

                             咸阳市文物旅游局

                             2016年4月28日

全市文物旅游系统开展“大秦故都、
德善咸阳”创文知识大赛的实施方案
为进一步宣传社会主义核心价值观和中国梦，宣传“大秦故都、德善咸阳”城市品牌和“崇德包容、尚法创新”的咸阳精神，切实提高全市旅游行业单位创文工作的有效性，推动全市创文工作向深度广度开展，根据市创文办《关于组织开展“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛的实施方案》（咸创文办发﹝2016﹞17号）要求，咸阳市文物旅游局研究决定在全市文物旅游系统开展“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛活动，特制订如下方案：
一、活动主题
围绕提升全国文明城市创建群众参与率、支持率、满意率，以学创文、知创文、促创文为主题，引导大家充分认识创建全国文明城市工作的重要性，号召全体干部职工和行业单位从业人员积极参与到全国文明城市创建中来。

二、参赛内容及范围
1.竞赛内容：主要围绕“两学一做”、社会主义核心价值观、中国梦、创建全国文明城市指标体系、市民行为规范、行业职业道德规范、居民文明公约、学校思想品德教育、未成年人思想道德建设、咸阳历史知识和诗文、咸阳的道德模范、身边好人等板块确定竞赛知识试题内容。
2.参赛范围：以星级宾馆、饭店和旅游景点为主体，各县市区文物旅游（文体）局、咸阳博物院、乾陵管理处各派出一支队伍参赛，每支参赛队3人。
三、参赛办法
（一）咸阳市文物旅游局在本系统内组织“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛，选出优胜队伍代表本系统参加市上7月15日至8月15日组织的全市创文知识大赛。
（二）参赛形式：本次知识大赛设个人必答题、抢答题、小组必答题、风险题、加赛题、观众互动题六种题型。每个参赛队基础分为200分。答题要在规定时间内完成，答题内容不完整、答错题或不能回答的，将不得分或扣分。

1.个人必答题

由各参赛队员按座次顺序，每人依次回答，每题分值为10分，答题时间为20秒，答对加10分，在规定时间内答题内容不完整、答错题或不能回答的不得分，答题过程中其他队员不得提示或暗示，否则视为违规，违规不得分，此题作废。
2.抢答题

每题分值为10分，答题时间为20秒，答对加10分，各参赛队在主持人宣布“开始”后方可抢答，可由队中任意一名队员做答，在规定时间内答题内容不完整、答错题、不能回答或提前抢答均视为违规，违规则扣10分。

3.小组必答题

每题分值为20分，答题时间为40秒，答对加20分，可由参赛队任意一名队员回答，其他队员可以在规定的时间内予以补充。在规定时间内答题内容不完整、答错题或不能回答的不得分。

4.风险题

本次比赛风险题按抽题号决定所答题目，设20分、30分、50分三个分数段，答题时间为60秒。各参赛队自愿选择不同分值的题目，可由任意一名队员回答，其他队员可以在规定的时间内予以补充，答对加相应的分数。在规定时间内答错题或不能回答倒扣相应的分数，有争议的答题最终由评委会给出分数。

5.加赛题

加赛题是在参赛队发生积分相同情况下使用的题型，以抢答的方式进行，加赛题每题分值为10分，答题时间为20秒，答对加10分，参赛队在主持人宣布“开始”后方可抢答，可由队中任意一名队员做答，在规定时间内答题内容不完整、答错题、不能回答或提前抢答均视为违规，违规则扣10分。

6.观众互动题

观众互动题是主持人对现场观众进行的问答题，每个环节结束主持人对现场观众进行提问，第一个举手回答的观众进行答题，答题正确发放纪念品一份。
竞赛中发生名次并列情况，将用加赛题通过抢答方式决出名次。加赛采用突然死亡法，先抢到答题权并答题正确的参赛队胜出。

竞赛期间，答题正误及抢答是否规范由主持人裁定，主持人不能判定时，由主持人请求评委会裁定。竞赛期间发生争议，由评委会裁决。
（三）竞赛要求

1.各参赛队不得带任何相关资料上台比赛，应在竞赛开始前15分钟到赛场检录，没有检录将被取消参赛资格，比赛开始后不得更换队员。

2.各参赛队员及观众要做到讲文明、守纪律，听从指挥，不准喧哗，手机等通讯工具要关闭。

3.参赛队员回答问题时要使用普通话，声音洪亮，答题完毕要说“回答完毕”，回答不出要说“不能回答”。

4.当某队在答题时，观众、评委、主持人等一切非参赛队员不得提示参赛队员不得干扰其回答，否则将取消该队此题答题资格。

5.场上参赛队员必须服从主持人的裁决，如有争议问题由参赛队的领队提交竞赛评委会，竞赛评委会享有最终裁决权。

（四）奖项设置
团体奖：一等奖1个，二等奖2个，三等奖3个。

优秀奖：一等奖1名，二等奖3名，三等奖5名。

五、组织机构

为加强大赛的组织领导，成立局系统“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛活动组委会，负责指挥和协调整个活动。

主  任：杜俊霞

副主任：张云霞、庞联昌、王晓谋、杨海廷、曹云
成  员：周豪、杨锋、展续垚、高波、邢宝印、杜洪建
大赛组委会办公室设在市局创文办，负责大赛协调工作。

六、大赛时间

1.大赛报名：各参赛单位务必于5月13日前将大赛报名表电子版本发送至市局创文办电子邮箱：55566915@qq.com，联系人：尹路，电话：029-33210078。

2.大赛时间：5月15日至7月15日，大赛实施具体时间地点另行通知。
3.大赛题库待市创文办审定后另行下发。
七、几点要求

（一）高度重视，统筹协调。“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛活动是全市推动全国文明城市窗口创建工作的有力举措，各单位要高度重视，切实加强对大赛活动的组织领导。要把参加大赛作为窗口服务行业工作和创文工作的重点内容，与抓行业形象和队伍建设有机结合起来，统筹安排，精心部署，确保大赛工作有序开展。
（二）精心组织，抓好落实。各单位要增强工作的主动性、创造性，发挥自身优势，积极组织参赛。要广泛开展动员宣传，积极营造浓厚氛围。要从严要求，认真负责，严谨细致，注重细节，精心准备，高标准、高质量的完成好每项工作。
（三）提高效率，注重效果。创文知识大赛活动安排时间紧、任务重、要求高，各单位要增强大局意识、责任意识，高效率、高标准推进各项准备工作。要把这次大赛作为展示本行业形象的一次机遇，优选精干力量，认真组织学习大赛活动要求的知识内容，通过学习不断提高旅游行业从业人员服务水平和整体素质，推动我市文物旅游业再上新台阶。

附件：“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛报名表
抄送：市创文办，局各领导、局相关科室                        档（二）

咸阳市文物旅游局                            2016年4月28日印发

 共印32份

附件

“大秦故都、德善咸阳”创文知识大赛报名表

	参赛单位

	领队姓名

	单位

	电话

	职务

	参赛
队员姓名

	单位

	电话

	职务

	单位

	电话

	职务

	单位

	电话

	职务

	参赛团队
介绍

	备注

PAGE
- 8 -